⁶⁶ Don Cesare Moncada al viceré Los Veles, Caltanissetta, 9 giugno 1647, Asp, Rsi, busta 1653, c. 202 r.

⁶⁷ Don Cesare Moncada al viceré Los Veles, Caltanissetta, 10 giugno 1647, ivi, cc. 201 r-219 v.

senonché il flagello di Dio hoggi sta sopra questo Regno con molto rigore»⁶⁸.

Mentre gli eventi precipitavano e la congiuntura diveniva ancor più complessa, don Cesare affrontava i problemi posti dagli avvenimenti in corso con il viceré e con i suoi consiglieri, in uno scritto in cui l'esperienza da lui maturata in quel periodo e la conoscenza della difficoltà dei tempi lo inducevano a proporre una serie di interventi. Il reggente, illustrando le situazioni e suggerendo provvedimenti, si mostrava convinto della difficile arginabilità della crisi, individuata ancora una volta come "crisi generale", se non si fosse data risposta alla diffusa protesta riguardante le gabelle. A tal fine sottolineava l'urgenza di sopprimerle temporaneamente «o in tutto o in parte, generalmente per tutto il Regno». Per placare gli animi e per creare le condizioni per una futura reintroduzione dei gravami, raccomandava di «mandar signori di qualità per il Regno a benignare l'animi et farli conoscere che, per il movimento del medesimo Regno, non si può star senza gabelle», mentre consigliava di utilizzare gli introiti delle gabelle stesse, ove mantenute anche parzialmente, «per beneficio delli populi et subsidio delli poveri, quali per tutto il Regno van morendo per le strade»⁶⁹. Affrontava anche un problema di non poca

⁶⁸ Don Cesare Moncada al viceré Los Veles, Caltanissetta, 10 giugno 1647, ivi, cc. 205 r-208 r.

⁶⁹ «Vedendosi giornalmente il sollevamento delli populi, s'antepone, per il maggior servitio di Sua Maestà, se fosse a proposito levar per hora le gabelle, o in tutto o in parte, generalmente, per tutto il Regno, per cercar satisfazione delli populi et per trattener l'obediencia et amor a Sua Maestà, essendo questi cause più principali che fanno dominar et tener soggetti li populi, con mandar signori di qualità per il Regno a benignare l'animi et farli conoscere che, per il movimento del medesimo Regno, non si può star senza gabelle et in conseguenza li faranno conoscer il lor errore et da loro stessi si contenteranno dell'imposittione di essi, parendo esser più conveniente benignamente levarli che da loro stessi con atti di rebellione levarseli et, quando non paresse conveniente di poter levare tutte le gabelle, si potria trovar modo, per dar sodisfattione alli populi che si concedessi, per la presente necessità et penuria, di potersi valere delli medesimi introiti delle gabelle per beneficio delli populi et subsidio delli poveri, quali per tutto il Regno van morendo per le strade, con applicarli nelle cose comestibili, come pane, vino et oglio, procurando con questi tener contenti li populi, con mantener in pede le gabelle, insinoche, quietati l'animi, si piglierà quel ripiego che requererà il servitio di Sua Maestà et il beneficio pubblico, con levare questi sollevamenti delli quali ponno occurrere homicidii, incendii, furti, vendette et cosa di peggio si può sperare. Move ancor a molte terre et Università il vedersi debitori a somme grossissime alla Regia Corte e Deputazione del Regno, quali sono arrivate a somme tali che vengono impossibilitate a poterli più pagare et, per tal causa, sono continuamente